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Panairi I 5-të mbarëkombëtar 

i librit akademik dhe shkencor

Vizitoni Panairin e 5-të mbarëkombëtar 
të librit akademik dhe shkencor, 2026!

Panairi i 5-të mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor 

zhvillohet këtë vit në Tiranë, në datat 22-24 prill, si nismë e 

përbashkët e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe 

Akademisë së Shkencave e Arteve të Kosovës, në 

bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të Librit dhe Leximit. 

Panairi synon që të bëjë të njohura arritjet më cilësore në 

botimet akademike, shkencore dhe universitare si dhe 

promovimin e figurës dhe personalitetit të shkencëtarit e 

studiuesit shqiptar në hapësirën mbarëkombëtare. 

Ky panair, i kthyer tashmë në traditë, edhe në këtë edicion të 

pestë, do të bëjë bashkë botimet shkencore, autorët e tyre, 

ente botuese, universitete, institute, institucione e qendra 

kërkimore nga e gjithë hapësira shqiptare, në shërbim të 

promovimit të këtyre botimeve dhe lehtësimit të rrugës së 

librit akademik dhe shkencor drejt lexuesit.

Tri ditët e panairit do të mundësojnë jo vetëm ekspozimin e 

librit në stenda të dedikuara për të gjitha institucionet 

pjesëmarrëse, por edhe promovime të arritjeve në nivel 

akademik përmes paraqitjes së botimeve më të reja. 



Pjesëmarrës në panair: 

I- ASHSH, Institute, qendra shkencore, IAL dhe ente botuese, Shqipëri: 

1. Akademia e Shkencave e Shqipërisë

2. Instituti i Arkeologjisë, ASH 

3. Instituti i Historisë, ASH 

4. Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, ASH 

5. Instituti i Antropologjisë, ASH 

6. Qendra e Botimeve Enciklopedike dhe Albanologjike, ASH 

7. Qendra e Studimit të Arteve, ASH 

8. Qendra për Koordinimin dhe Përhapjen e Informacionit Shkencor, ASH 

9. Qendra kërkimore e bioteknologjisë e gjenetikës, ASH 

10. Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit (MTKS, Tiranë) (çmimi i panairit)

11. Banka e Shqipërisë 

12. Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) 

13. Agjencia e Administrimit Kolektiv të të Drejtave të Autorëve (ALBAUTOR) 

14. Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shqipërisë (Tiranë) 

15. Instituti për Studime Shqiptare dhe Protestante (Tiranë) 

16. Universiteti i Tiranës 

17. Universiteti i Mjekësisë, Tiranë 

18. Universiteti i Korçës “Fan Noli” 

19. Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi” 

20. Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

21. Universiteti Bujqësor i Tiranës 

22. Universiteti i Gjirokastrës “Eqrem Çabej” 

23. Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 

24. Universiteti Politeknik i Tiranës 

25. Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë 

26. Shtëpia botuese “Toena” 

27. Shtëpia botuese “Argeta” LMG 

28. Shtëpia botuese “Naimi” 

29. Shtëpia botuese “Onufri” 

II- ASHAK, Institute, IAL e qendra shkencore, Kosovë

1. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës 

2. Instituti i Historisë “Ali Hadri”, Prishtinë 

3. Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës 

4. Instituti Albanologjik i Prishtinës 

5. Instituti Pedagogjik i Kosovës 

6. Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Kosovë 

7. Kolegji AAB 

III- Institute e IAL, Maqedoni e Veriut

1. Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, Maqedonia e Veriut 

2. Universiteti Shtetëror i Tetovës

3. Universiteti “Nënë Tereza”, Shkup 

IV- Përfaqësues nga Mali i Zi 

1.  Shoqata e Artistëve dhe e Intelektualëve “Art Club”, Ulqin 



Ora 11:00-12:55

Ora 13:00-13:55

Ora 14:00-14:55

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda, 

Në mjediset e hapura të Akademisë së Shkencave 

ora 10.00 – Ceremonia e hapjes 

- Fjala e hapjes nga kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, akad. 
Skënder Gjinushi;

- Fjala e kryetarit të Akademisë së Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, akad. 
Justina Shiroka-Pula;

- Fjalë përshëndetëse e Drejtores së Qendrës Kombëtare të Librit dhe Leximit

Ora 10:30-10:55      Përurimi i Shtypshkronjës “Akademia”. 
                               Fjala e përfaqësuesit të TIKA-s.

Seksioni i Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike
1- Grup autorësh, Studime albanologjike në indoeuropianistikë, 
     filologji dhe gjuhësi kontakti

Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike
1- Kujtim Onuzi, Ofiolitet e Shqipërisë së Jugut

Instituti i Historisë (ASHSH)
1- Ledia Dushku, Sonila Boçi, Rruga e shqiptarëve drejt pavarësisë 
      dhe sfidat e procesit të shtetndërtimit (akte konference)
 2- Afrim Krasniqi, Marrëdhëniet shqiptaro-britanike gjatë shek.XX 
      (akte konference)
3- Gjon Boriçi, Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 1944-1949 

Qendra Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës
1- Prezantim i Qendrës Kërkimore të Bioteknologjisë 
     dhe Gjenetikës
2- Genc Sulçebe, Sistemi HLA në popullatën shqiptare
3- Efigjeni Kongjika, Valbona Sota, Bekim Gashi, Bioteknologji 
     bimore: metodologji dhe protokolle in vitro 

KALENDARI I PROMOVIMEVE

Dita e parë, 22 prill 2026 

Qendra e Botimeve Enciklopedike e Albanologjike (QBEA)

Prezantim i tri projekteve madhore  

Akademia e Shkencave
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Ora 15:00-15:55

Ora 16:00-16:55

Ora 17:00-17:55

Universiteti i Tetovës

1- Vullnet Ahmeti, Shqiptarët ortodoksë në RM

2- Promovim i revistës shkencore “Filologjia”

Instituti Albanologjik i Prishtinës

1. Nuridin Ahmeti, "Albanologjia në Jugosllavi sipas dokumenteve 

    të arkivave në Shqipëri", monografi dy vëllime; 

2.Adeline Selmani, "Onomatopetë dhe pasthirrmat në gjuhën 

    shqipe", monografi

Ora 18:00-19:00 Shtëpia botuese “Onufri”

1- Prezantim i Alblibris, libri shqip në SHBA  

2- Thomas Frashëri, Princa të Lilit

Banka e Shqipërisë

 1- Aristotel Pano, Sistemi monetar shqiptar  dhe institucioni 

      i bankës qendrore në Shqipëri 1912-2025 (botim me rastin 

      e 110-vjetorit të BSH dhe 100-vjetorit të monedhës 

      kombëtare)



Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda,
Akademia e Shkencave

Dita e dytë, 23 prill 2026

Ora 09:00-09:55 Albautori
Panel diskutimi mbi të drejtën e autorit në Ditën botërore 
të librit dhe të së drejtës së autorit

Ora 10:00-11:55 Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës

Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë:
1. Leksikoni i termave të gramatikës, flet recensenti, akademik 

Shkumbin Munishi dhe autorët, akademikët Rexhep Ismajli 
dhe Bardh Rugova. (Moderon: anëtar korrespondent 
Nysret Krasniqi). 

2. Kanoni- ese për letërsinë shqipe, flet recensenti, anëtar 
korrespondent Nysret Krasniqi dhe autori, akademik Sabri 
Hamiti. (Moderon: akademik Bardh Rugova).

3. Metonimia, flet recensenti, anëtar korrespondent Nysret 
Krasniqi dhe autori, akademik Kujtim Shala (Moderon: 
akademik Bardh Rugova).

Seksioni i Shkencave Shoqërore 
1. Kovergjenca ekonomike e Kosovës me Bashkimin Europian, flet 

recensentja, akademike Justina Sh. Pula dhe autori, 
akademik Isa Mustafa;

2. Rimendimi i filozofisë së Nietzsche, flet recensenti, prof. dr. 
Astrit Salihu dhe autori, akademik Muhamedin Kullashi;

3. Konferenca e Rambujesë dhe intervenimi i NATO-s në Kosovë, flet 
recensenti, akadmik Jusuf Bajraktari dhe autori, akademik 
Arsim Bajrami;  (Të gjitha promovimet e SSHSH i moderon 
akademik Frashër Demaj).

Seksioni i Shkencave të Natyrës:
1. Eksergjia, flet anëtar korrespondent Fetah Podvorica dhe 

autori, akademik Fejzullah Krasniqi. (Moderon anëtar 
korrespondent Enver Hamiti).

(Dita Ndërkombëtare e Librit dhe së Drejtës së Autorit) 



Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 12:00-12:55 Instituti i Antropologjisë
1- Edmir Ballgjati, Në fillesat e muzikologjisë shqiptare - 
     Shkrimet e Albert Paparistos në periodikun shqiptar
2- Ervin Kaçiu, Një antropologji mbi varfërinë dhe të skajuarit: 
     rasti i romëve në Shqipëri 

Ora 13:00-13:55 Instituti i Arkeologjisë
1- Adem Bunguri,  Përkrenare ilire në Shqipëri dhe Kosovë 
     (album)
2- Lavdosh Jaupaj, Populations et Interactions Culturelles en 
     Aire Illyro-Epirote du VIIe au IIIe siecle
3- Lida Miraj, Orpheus. The evolution of the myth and Orpheus 
     mosaic of Dyrrachium'

Ora 14:00-14:55 Kolegji AAB, Prishtinë

1- Prezantim i punës shkencore të Kolegjit 

2- Rrahman Paçarizi, Eternale 

Ora 15:00-15:55 Instituti i Historisë “Ali Hadri”, Prishtinë
1- Diaspora shqiptare dhe çështja e Kosovës 1912-2008 
     (akte konference)
2- Kosova 1989-1999: organizimi dhe qëndresa për çlirim 
     (akte konference) 

Ora 16:00-16:55 Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës
1- Prezantim i Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës
2- Revista “Arkivat Shqiptare”, Nr. 61, 
     (botim i përbashkët me Arkivat e Shqipërisë) 

Ora 17:00-17:55 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave e Shqipërisë
1. Gentian Kuke, Joni Kuke, Fondet personale dhe familjare (vol. I)
2. Udhërrëfyes i dokumenteve për gjuhën italiane në AQSH

Ora 18:00-19:00 Shtëpia botuese “Argeta” LMG

1- M. Gëzhilli, Arti i Naimit 



Përurime në sallën Akademikët, Akademia e Shkencave 

Ora 12:00-12:55 Universiteti i Shkodrës

1- Tefë Topalli, Artan Haxhi, Krestomaci e Albanologjisë, 

vëll I, II

2- Roland Guli, Metodikë e edukimit muzikor, guidë për 

teknika praktike dhe materiale muzikore 

Ora 13:00-13:55 Universiteti i Elbasanit

1- Roland Gjini, Pavarësia e Kosovës, Federata Panshqiptare 

     Vatra dhe gazeta Dielli e SHBA-së 1981-2008

2- Resul Telhaj, Fjalia pyetëse në gjuhën shqipe 

Dita e dytë, 23 prill 2026

Ora 10:00-10:55 Instituti Pedagogjik i Kosovës

Revista “Kërkime pedagogjike” (1, 2)

Ora 11:00-11:55 Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore 
të Shqiptarëve, Maqedonia e Veriut
Mehmet Prishtina, Lëvizja revolucionare-kombëtare shqiptare 
dhe maqedonase në rrjetet e diplomacisë sovjetike (1922-1928)



Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda,
Akademia e Shkencave

Dita e tretë, 24 prill 2026

Ora 09:00-09:55 Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit

Ndarja e çmimit “Vepra studimore më e mirë”

Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit 

    (AKKSHI)

Prezantim i punës dhe mbështetjes së AKKSHI-t për kërkimin 

shkencor  

Ora 10:00-10:55 Universiteti Mesdhetar
1.  Vladimir Mici, Ekonomiksi i aplikuar i punës
2.  Emilio Çika, Diplomacia ekonomike
3.  Florjan Bombaj, Ekonomia e imagjinatës

Ora 11:00-11:55 Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë
1- Evalda Paci, Letërsi e vjetër shqipe 
2- Tomorr Plangarica, Shkencat e ligjërimit dhe diskursi letrar: 
     Variacione mbi një temë 
3- Adelina Çerpja, Studime mbi leksikun dhe formimin e fjalëve 
    (vëll. IV)

Ora 13:00-13:55 Universiteti i Tiranës
1- Brikena Kadzadej, Prof. Eqrem Çabej në Albanologji dhe 
     në gjuhësinë europiane” 
2- Baza të bioteknologjisë molekulare
3- Adriana Anxhaku, E drejta dhe shoqëria 

Ora 12:00-12:55 Shtëpia botuese “Toena”

1- Eris Rusi, Prof. dr. Lekë Gjiknuri - Portreti i një shkencëtari 



Ora 18:00-19:00 Shtëpia botuese “Naimi”
Naim Zoto, Xhelal Staravecka përpara gjyqit të historisë

Ora 14:00-14:55 Qendra për Koordinimin dhe Përhapjen e Informacionit 
Shkencor (QKPISH)

Tema: Roli i bibliografive online në promovimin e botimeve dhe 
kërkimit shkencor. (Moderon Mirlona Buzo, drejtuese e  
QKPISH)
1. Mirlona Buzo, QKPISH dhe roli i saj në zhvillimin dhe 

koordinimin e bibliografive online
2. Teuta Sula (Drejtore e Bibliotekës së Fakultetit të 

Historisë dhe Filologjisë, UT), Bibliografitë online në 
mbështetje të stafit akademik dhe studentëve në Fakultetin e 
Historisë dhe Filologjisë

3. Renata Bardhi  (Drejtore e Bibliotekës Shkencore të 
Universitetit Bujqësor të Tiranës), Bibliografia online 
kushtuar akad. Mentor Përmetit

4. Teuta Dhima (Specialiste në Departamentin e 
Albanologjisë, Biblioteka Publike Durrës), Bibliografitë 
tematike online si mbështetje për studimet albanologjike: 
bibliografia e Skënderbeut 

Ora 17:00-17:55 Qendra e Studimit të Arteve

1-Vjetari artistik shqiptar (moderon Anxhela Hoxha)
2- Ermir Hoxha, Historia e artit shqiptar: nga prehistoria te 

shek.XX  (moderon Agron Mesi) 
3- Fabio Rocchi, Zërat e parë të isopolifonisë shqiptare E. 

Dones, O.Vorpsi, A.Ibrahimi (moderon Durim Taçi)
4- Qamil Gjyrezi, Studimi për muzikologjinë psikoanalitike 

(moderon Kreshnik Duqi)

Ora 16:00-16:55 Universiteti i Mjekësisë

Admir Sinamati, Asfiksia mekanike, mbytja në ujë

Ora 15:00-15:55 Universiteti “Fan Noli”, Korçë

1. Eris Rusi, Jonela Spaho,  Themeluesit e komedisë shqiptare
2. Jonela Spaho, Kristo Floqi, koha dhe vepra e tij letrare   
3. Ilir Shyta, Bibliografi e arsyetuar për veprën e Lasgush 

Poradecit
4. Irena Nikaj, Sociologji edukimi



Panairi i 1-rë mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor, Tiranë, 22-24 prill 2022

Skano për të parë Panairin e 1-rë mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...



Panairi i 2-të mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor

Prishtinë, Kosovë, 24-26 prill 2023

Skano për të parë Panairin e 2-të mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...



Panairi i 3-të mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor

Tiranë, Shqipëri, 23-25 prill 2024

Skano për të parë Panairin e 3-të mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...



Panairi i 4-t mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor

Prishtinë, Kosovë, 22-24 prill 2025

Skano për të parë Panairin e 4-t mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...



Programi në formatin elektronik gjendet 

në adresën: www.akad.gov.al

Komiteti organizues:

• Vasil S. Tole, zëvendëskryetar i Akademisë së Shkencave – kryetar;

• Lendita Pulaj, përfaqësuese nga Akademia e Shkencave 

dhe e Arteve e Kosovës;

• Ruzhdi Kuçi, kancelar;

• Brunilda Prifti, përgjegjëse e Sektorit të botimeve shkencore

Skano për të parë programin e Panairit

Promovimet e sallës Aleks Buda mund të ndiqen dhe online në platformën ZOOM, në linkun:
https://us02web.zoom.us/j/81211674481?pwd=hIZG6CWnXTRRNCarQ0MAKtu5aUZoLY.1

Meeting ID: 812 1167 4481
Passcode: 003513

Promovimet e sallës Akademikët mund të ndiqen dhe online në platformën ZOOM, në linkun:
https://us02web.zoom.us/j/82021533890?pwd=3t0PUOTyZddsFDrEe3VA5rAoYyPGbw.1

Meeting ID: 820 2153 3890
Passcode: 625660


